ВИДЯЕВСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

05 июля 2022 года                                                                                          № 21/69

ЗАТО п. Видяево Мурманской области

О Порядке предоставления печатной площади редакцией

муниципальной газеты «Вестник Видяево» при проведении

выборов депутатов Совета депутатов ЗАТО Видяево

шестого созыва

В соответствии со статьями 50, 52 Федерального закона от 12.06.2002 №

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан российской Федерации», статьей 23 Закона Мурманской

области от 24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных комиссиях в

Мурманской области», статьями 32, 34 Закона Мурманской области от

09.03.2007 № 891-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований», Видяевская территориальная избирательная

комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления печатной площади редакцией

муниципальной газеты «Вестник Видяево» при проведении выборов

депутатов Совета депутатов ЗАТО Видяево шестого созыва

(прилагается).

2. Направить настоящее решение с приложениями в редакцию

муниципальной газеты «Вестник Видяево».

Председатель Видяевской территориальной

избирательной комиссии                                                                       Е.В. Жуланов

Секретарь Видяевской территориальной

избирательной комиссии                                                                 Ю.Н. Кривогузов

      Приложение

к решению Видяевской

территориальной избирательной

комиссии

от 05.07.2022 № 21/69

Порядок

предоставления печатной площади редакцией муниципальной газеты

«Вестник Видяево» при проведении выборов депутатов Совета депутатов

ЗАТО Видяево шестого созыва

Настоящим порядком регулируется предоставление зарегистрированным

кандидатам в депутаты Совета депутатов, (далее – кандидаты) в соответствии

с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской федерации» (далее – ФЗ),

законами Мурманской области «О выборах депутатов представительных

органов муниципальных образований» (далее – ЗМО) бесплатной и платной

печатной площади муниципальной газеты «Вестник Видяево»

1. Общие положения.

1.1. Подтверждением участия муниципальной газеты «Вестник Видяево»

в избирательной кампании  является опубликование сведений о размере (в

валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты печатной площади

не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования

(публикации) решения о назначении выборов и представления их в этот же

срок в Видяевскую территориальную избирательную комиссию вместе с

уведомлением о готовности предоставить печатную площадь для проведения

предвыборной агитации кандидатов.

         1.2. Муниципальная газета «Вестник Видяево» обязана предоставлять

бесплатную печатную площадь.

1.3. Печатные площади распределяются между зарегистрированными

кандидатами   на основании жеребьевок, проводимых с учетом положений,

установленных настоящим Порядком.
1.4. Редакция муниципальной газеты «Вестник Видяево» обязана

определить и довести до сведения всех зарегистрированных кандидатов дату и
место проведения жеребьевок бесплатной и платной печатной площади,
порядок и сроки подачи заявок на участие в них.

          1.6.  Не позднее дня, предшествующего дню проведения жеребьевки,
зарегистрированные кандидаты   направляют письменные заявки на участие в
жеребьевке в адрес муниципальной газеты «Вестник Видяево»

Кандидат может отказаться от получения бесплатной печатной площади,

представив в редакцию муниципальной газеты «Вестник Видяево» заявление за

своей подписью.

В случае отсутствия указанных выше документов редакция муниципальной

газеты «Вестник Видяево» составляет акт об отказе кандидата от получения

бесплатной печатной площади (приложение №1)

1.7. Предоставление кандидату печатной площади за плату

осуществляется только на основании договора, заключенного кандидатом

(уполномоченным представителем кандидата по финансовым вопросам) с

редакцией муниципальной газеты «Вестник Видяево»

2. Жеребьевка распределения бесплатной и платной печатной площади,

предоставляемой кандидатам муниципальной газетой «Вестник

Видяево»

2.1.Жеребьевка распределения бесплатной печатной площади проводится в

несколько этапов:

1) Представление представителем редакции на всеобщее обозрение

макета газетных полос с указанием порядковых номеров мест на полосе, а

также конвертов для жеребьевки с печатью печатного издания;

2) объявление представителем редакции:

- числа зарегистрированных кандидатов, подавших письменную заявку

на участие в указанной жеребьевке;

- общего объема бесплатной площади (в кв.см) с учетом  технических

возможностей редакции, с указанием количества строк, знаков в строке,

размера шрифта, межстрочного расстояния и других условий;

- объема бесплатной площади (в кв.см), предусмотренного для каждого

кандидата, с указанием количества строк, знаков в строке, размера шрифта,

межстрочного расстояния и других условий;

- дат выхода печатного издания с бесплатными публикациями

агитационных материалов и соответственно числа кандидатов, которые смогут

получить в каждом из них бесплатную печатную площадь.

2.2.Жеребьевка проводится с участием зарегистрированных кандидатов и

других заинтересованных лиц

        Представитель редакции газеты, участвующей в распределении

бесплатной печатной площади, предъявляют всем присутствующим пустые

конверты для жеребьевки с печатью редакции газеты и объявляет порядок

жеребьевки:

1)  определение порядка участия кандидатов в жеребьевке.

Билеты жеребьевки с порядковыми номерами раскладываются в

предъявленные пустые конверты.

Для определения порядка участия в жеребьевке представитель редакции

зачитывает фамилии кандидатов по алфавиту. Кандидаты выбирают конверт с

порядковым номером участия в жеребьевке. Полученный порядковый номер

вносится в список кандидатов и определяет дальнейшее участие кандидата в

жеребьевке.

2)  распределение бесплатной печатной площади.

Билеты с информацией о дате публикаций агитационного материала

раскладываются в предъявленные пустые конверты.

Кандидат выбирает конверт, в котором содержится информация о дате

публикации агитационного материала. Содержание конверта тут же

оглашается и вносится в протокол распределения бесплатной печатной

площади, в соответствующие графы которого внесены фамилия, имя и

отчество зарегистрированного кандидата.

3) оформление результатов жеребьевки.

По завершению жеребьевки кандидаты ставят подписи в

соответствующей графе протокола, затем его подписываю представитель

редакции газеты, а также представитель Видяевской территориальной

избирательной комиссии.

          В день проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной

площади после подписания протокола по взаимному согласию между

участниками возможен обмен датой и временем участия в них. О проведенных

согласованиях между участниками составляется протокол, подписываемый

кандидатами, представителем редакции газеты и представителем Видяевской

территориальной избирательной комиссии.

Бесплатная печатная площадь, высвободившаяся в результате отказа от

использования бесплатной печатной площади после проведения жеребьевки,

редакция газеты использует по своему усмотрению. Если это время

предоставляется для проведения предвыборной агитации, оно предоставляется

за плату и распределяется жеребьевкой, проводимой редакцией газеты, между

всеми кандидатами, подавшими заявки на участие в таком распределении. О

времени и месте проведения жеребьевки редакция газеты уведомляет

кандидатов, Видяевскую территориальную избирательную комиссия не позднее

чем за один день до ее проведения.

2.3.Распределение платной печатной площади осуществляется посредством

жеребьевок, которые проводятся в те же сроки, в том же порядке и на тех же

условиях, что и жеребьевка по распределению бесплатной площади с учетом

следующих особенностей:

1) Каждый кандидат вправе за соответствующую плату получить

печатную площадь из общего объема зарезервированной платной печатной

площади в пределах доли, полученной делением этого объема на общее число

зарегистрированных кандидатов.

2)  в жеребьевке участвуют только те кандидаты, которые подали

письменные заявки на участие в платной жеребьевке, и общий объем платной

печатной площади, выделенный соответствующей редакцией газеты, может

быть распределен только между ними.

Результаты жеребьевки оформляются протоколом (приложение № 2).

2.4.Печатная площадь, высвободившаяся в результате проведения жеребьевки

бесплатной и платной печатной площади, редакция газеты использует по

своему усмотрению. Если эта площадь предоставляется для проведения

предвыборной агитации, она предоставляется за плату и распределяется

вторичной жеребьевкой, проводимой редакцией между всеми кандидатами,

подавшими заявки на участие в таком распределении. О времени и месте

проведения жеребьевки редакция уведомляет кандидатов, Видяевскую

территориальную избирательную комиссию не позднее чем за один день до ее

проведения.

3. Отчетность редакции «Вестник Видяево»

3.1. Редакция муниципальной газеты «Вестник Видяево»,

предоставившая кандидатам соответственно бесплатную и (или) платную

печатную площадь, обязаны вести отдельный учет их объема и стоимости.

3.2. Организации, указанные выше, обязаны:

1)  представлять данные этого учета не позднее чем через десять дней со

дня голосования в окружные избирательные комиссии - по кандидатам,

зарегистрированным по соответствующим   избирательным округам.

2) по запросам соответственно избирательной комиссии муниципального

образования, окружной избирательной комиссии представлять им документы,

подтверждающие согласие кандидата на выполнение платных работ и

оказание платных услуг;

3) хранить указанные в пункте 8.1. настоящего Порядка учетные

документы о предоставлении соответственно бесплатного и платного

эфирного времени, бесплатной и платной печатной площади не менее трех лет

со дня голосования.